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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch nhân dịp 

kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động 

 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 213-HD/BTGTU ngày 02/01/2025 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong năm 2025; Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU ngày 17/3/2025 của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về hướng dẫn tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025); Hướng dẫn số 05-HD/BTGDVTU ngày 18/3/2025 của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về nội dung tuyên truyền tháng 4/2025; 

Công văn số 45-CV/BTGDVTU ngày 25/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy về định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 4/2025; Hướng dẫn số 

05-HD/BTGDVĐU ngày 26/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy 

UBND tỉnh về nội dung tuyên truyền tháng 4/2025; Công điện số 01/CĐ-UBND 

ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo 

đảm phục vụ Nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hoạt 

động văn hóa, thể thao và du lịch nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế 

Lao động trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về 

tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước, Đại thắng mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 

nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin của Nhân dân vào sự 

nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế 

dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền 

thống đạo lý "uống nước nhớ nguồn" của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng 

liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời 

cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách 

nhiệm cao trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân nỗ lực 
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phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh; tổ chức 

thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội, du lịch phải 

bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, hình thức phù hợp với tình hình thực tế, 

đúng quy định và hướng tới Nhân dân; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, các phong trào thi đua yêu nước, các sự 

kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn 

Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền 

 1.1. Nội dung tuyên truyền 

 - Bối cảnh trong nước, quốc tế thời điểm diễn ra cuộc kháng chiến chống 

Mỹ cứu nước của dân tộc; giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại và sự ảnh 

hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đối với phong trào 

cách mạng trong khu vực và thế giới; nguyên nhân, bài học và những nhân tố 

làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân 1975. 

 - Tiến trình phát triển của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước - những 

mốc son của hành trình lịch sử đấu tranh vì độc lập dân tộc và khát vọng hòa 

bình, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam trong 21 năm kháng chiến; 

khẳng định nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam. 

- Khẳng định con đường phát triển của đất nước là độc lập dân tộc và chủ 

nghĩa xã hội; nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phát huy nội lực, tinh thần và bài học của cuộc 

kháng chiến chống Mỹ cứu nước, thắng lợi của Tổng tiến công và nổi dậy mùa 

Xuân năm 1975 trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa, nhất là những đột phá về tư duy, thể chế để tạo nên thế và lực đưa đất 

nước bước vào kỷ nguyên mới. 

- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, 

quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta; vai trò của hậu phương lớn 

miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của 

Nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với 

sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước của Nhân dân ta. 

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng, thương 

binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ 

và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân 1975; kết quả thực hiện chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, 

liệt sĩ, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công với nước. 



3 

- Những thành tựu phát triển toàn diện trên các lĩnh vực của đất nước; các 

tỉnh Nam Bộ, Tây Nguyên và Thành phố Hồ Chí Minh sau 50 năm Giải phóng 

miền Nam; kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết về phát triển vùng trọng 

điểm của Bộ Chính trị như: Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 7/10/2022 về phát 

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 2/4/2022 về 

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng 

Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 

số 23-NQ/TW, ngày 6/10/2022 về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và 

bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của về phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; thành tựu đạt được của tỉnh Lai Châu sau 50 năm thống nhất đất nước, 

đặc biệt là sau hơn 20 năm chia tách, thành lập; kết quả, mục tiêu Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đã đề ra... 

 - Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc sự 

thật lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các 

ngành, đoàn thể từ Trung ương tới cơ sở; các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, 

hoạt động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, 

hải đảo của Tổ quốc. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền thông qua các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị: Xe 

thông tin lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, chiếu phim lưu động, các 

hoạt động văn hóa, thể thao..., chú trọng hướng mạnh về cơ sở, nhất là vùng sâu, 

vùng xa, vùng cao biên giới; chú trọng đến hình thức, nội dung, phương pháp, đối 

tượng và địa bàn tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025)! 

- Thắng lợi oanh liệt của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước mở ra một 

bước ngoặt vĩ đại trong lịch sử dân tộc! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước 

và khát vọng hòa bình! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Trang sử hào hùng trong lịch sử dựng 

nước và giữ nước vĩ đại của dân tộc ta! 

- Đại thắng mùa Xuân 1975 - Sự kiện có tầm vóc quan trọng quốc tế to lớn 

và có tính thời đại sâu sắc! 
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- Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Chiến công vĩ đại của thế kỷ XX! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Thắng lợi của sức mạnh, ý chí, bản lĩnh 

Việt Nam! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Thắng lợi của truyền thống yêu nước, khát 

vọng độc lập, tự do, hòa bình, thống nhất đất nước! 

- Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Thành quả vĩ đại của cách 

mạng Việt Nam! 

- Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Nam Bắc một nhà, non sông 

liền dải! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Một biểu tượng sáng ngời về sự toàn 

thắng của chủ nghĩa anh hùng cách mạng và trí tuệ con người Việt Nam! 

- Tinh thần chiến thắng 30/4/1975 mãi mãi tỏa sáng, phát huy giá trị trong 

thời đại ngày nay! 

- Thắng lợi vĩ đại của sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước là thắng lợi của đường 

lối và nghệ thuật quân sự Việt Nam dưới sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng! 

- Thắng lợi của Nhân dân ta trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước 

mãi mãi được ghi vào lịch sử dân tộc ta như một trong những trang chói lọi nhất! 

- Phát huy sức mạnh tinh thần giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong 

công cuộc xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

- Xây dựng đất nước ta đàng hoàng hơn, to đẹp hơn theo di nguyện thiêng 

liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh! 

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và sức mạnh con 

người Việt Nam, tự chủ, tự hào bước vào kỷ nguyên mới! 

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công! 

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

 2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch (có Phụ biểu 

chi tiết kèm theo) 

2.1. Hoạt động văn hóa 

 Xây dựng các chương trình văn nghệ quần chúng, tuyên truyền lưu động, tổ 

chức trưng bày, triển lãm và hoạt động chiếu phim, thư viện phục vụ nhân dân các 

dân tộc trong tỉnh. 

2.2. Hoạt động thể dục thể thao 
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- Tổ chức các giải thể thao theo Kế hoạch.  

- Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng trên địa 

bàn toàn tỉnh, chú trọng các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. 

2.3. Hoạt động du lịch 

Chỉ đạo các khu, điểm, đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thực 

hiện nghiêm và tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, duy trì chất lượng dịch 

vụ; đảm bảo vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; giám sát chặt chẽ 

công tác phòng chống cháy nổ, tăng cường kiểm tra trang thiết bị phòng cháy chữa 

cháy, cứu hộ, cứu nạn; thực hiện quy tắc ứng xử văn minh trong du lịch; đảm bảo 

an toàn phương tiện giao thông, quản lý điểm đỗ và trông giữ phương tiện phục vụ 

khách du lịch; tuân thủ nghiêm quy định về đăng ký, niêm yết công khai giá bán 

hàng hóa, dịch vụ và bán đúng giá niêm yết đối với sản phẩm, dịch vụ phục vụ nhu 

cầu vui chơi giải trí, lưu trú, mua sắm, tham quan, trải nghiệm và ẩm thực của du 

khách (giá dịch vụ phải được niêm yết tại khu vực lễ tân, nơi dễ nhìn thấy, nơi 

khách tiếp cận trước khi sử dụng dịch vụ); không tùy tiện tăng giá, ép khách, gây 

ảnh hưởng xấu đến ngành du lịch; các khu, điểm du lịch có dịch vụ vui chơi, giải 

trí mạo hiểm, dưới nước và phương tiện vận chuyển khách du lịch nghiêm túc thực 

hiện giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch theo đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và gia đình  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho lãnh 

đạo Sở chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hoạt động du 

lịch nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động. Hướng 

dẫn, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tổ chức, triển khai thực 

hiện hiệu quả theo nội dung Kế hoạch.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, 

thể thao, du lịch nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao 

động báo cáo UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định. 

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao 

Hướng dẫn phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; Trung tâm Huấn luyện và thi 

đấu thể dục thể thao tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

3. Phòng Quản lý Du lịch 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền đến các khu, 

điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn chủ động xây dựng 
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kế hoạch, phương án tổ chức các hoạt động phục vụ khách du lịch nhân dịp kỷ 

niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động. 

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ 

đạo, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên 

địa bàn chủ động bố trí đủ lực lượng, cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để đón 

và phục vụ du khách du lịch, chấp hành nghiêm các quy định trong hoạt động kinh 

doanh dịch vụ du lịch như: Tuân thủ nghiêm các quy định về đăng ký, niêm yết giá 

và bán đúng giá niêm yết; bảo đảm vệ sinh môi trường bên trong cũng như bên 

ngoài khu, 4 điểm du lịch; chấp hành tốt quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm và phòng chống dịch bệnh; có biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, phòng 

chống cháy nổ; đối với các hoạt động du lịch, vui chơi tổ chức trên lòng hồ, trên 

sông, suối, trong rừng, leo núi... yêu cầu đơn vị tổ chức phải có các dụng cụ bảo hộ 

an toàn theo quy định và có phương án, lực lượng cứu hộ, cứu nạn...để đảm bảo an 

toàn tuyệt đối về tính mạng, tài sản cho du khách. 

4. Thanh tra Sở 

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo, tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; kịp thời phát hiện, xử lý các cơ sở có 

hành vi, vi phạm.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, 

vui chơi giải trí phải niêm yết công khai giá các dịch vụ tại khu vực lễ tân để du 

khách lựa chọn và thuận tiện cho công tác kiểm tra, kiểm soát của cơ quan chức 

năng; không để xảy ra tình trạng lợi dụng nhu cầu tăng của du khách trong các 

ngày nghỉ lễ để tăng giá bất hợp lý, ảnh hưởng xấu đến hình ảnh của du lịch địa 

phương nói riêng và ngành du lịch Lai Châu nói chung; khuyến khích các cơ sở 

xây dựng các chương trình khuyến mãi cho du khách nhằm thể hiện tinh thần mến 

khách và thu hút khách du lịch đến với Lai Châu. 

5. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  

- Tập trung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch; cổng du lịch thông minh và các nền tảng xã hội Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động. 

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tăng 

cường thời lượng và nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông 

trong dịp cao điểm nghỉ lễ để nâng cao ý thức của người dân. Tăng thời lượng và 

nội dung thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, 

phổ biến pháp luật về giao thông, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để phù 

hợp với các nhóm đối tượng khác nhau. Khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống rượu, 

bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, 

“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”… 
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6. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

Căn cứ kế hoạch chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với phòng Văn hóa, 

Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, 

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nội dung kế hoạch đề ra.  

7. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

- Quan tâm chỉ đạo phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện 

có hiệu quả công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao, nhất là các trò chơi dân gian phục vụ khách du lịch thăm quan 

và trải nghiệm, tạo không khí vui tươi, lành mạnh trong những ngày nghỉ lễ. 

Đồng thời tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của nhân dân, nhất là nhân 

dân tại các bản du lịch cộng đồng tích cực tham gia phong trào ứng xử văn 

minh, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng hình ảnh Lai Châu 

an toàn, thân thiện, mến khách. 

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn chuẩn bị các điều kiện về cơ 

sở vật chất, nhân lực, nâng cao chất lượng dịch vụ, nghiên cứu, xây dựng thêm 

những chương trình, sản phẩm du lịch mới, chương trình khuyến mãi đặc biệt 

phù hợp với khả năng của đơn vị nhằm đáp ứng nhu cầu tham quan của du 

khách và nhân dân trong tỉnh. 

8. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố 

- Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông triển khai hiệu quả nội dung Kế hoạch. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

kịp thời phát hiện, xử lý các cơ sở có hành vi, vi phạm. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, vui chơi giải trí 

phải niêm yết công khai giá các dịch vụ tại khu vực lễ tân để du khách lựa chọn 

và thuận tiện cho công tác kiểm tra, kiểm soát của cơ quan chức năng; không để 

xảy ra tình trạng lợi dụng nhu cầu của du khách trong các ngày nghỉ Lễ để tăng 

giá bất hợp lý, ảnh hưởng xấu đến hình ảnh của du lịch địa phương nói riêng và 

ngành Du lịch Lai Châu nói chung; tuyên truyền, khuyến khích, vận động các 

đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch (lưu trú, ăn uống, cà phê, các khu du lịch, 

điểm du lịch, doanh nghiệp lữ hành … và các điểm bán hàng phục vụ khách du 

lịch) triển khai các chính sách khuyến mại, giảm giá dịch vụ; giảm giá tuor, quà 

tặng.... để kích cầu thu hút khách du lịch. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố 

Chủ động tham mưu triển khai các hoạt động; phối hợp với các phòng, đơn 

vị sự nghiệp thuộc Sở; phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin triển khai hiệu quả 

nội dung kế hoạch. 
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Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc sở; phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trước ngày 05/5/2025 để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

Nơi nhận:                                                                                   
- Bộ VHTT&DL(B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (B/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (B/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy UBND tỉnh (B/c); 

- Công an tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT - TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố (P/h); 

- Phòng VH, KH&TT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 

                             



PHỤ BIỂU 

(Kèm theo Kế hoạch  số:          /KH-SVHTTDL ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 
 

STT Nội dung Thời gian Địa điểm Số lượng Đơn vị thực hiện Đơn vị phối hợp 

A CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

I HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP  

1 

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

Băng zôn 

24/4 - 03/5/2025 
Đường Trần Phú, Đại lộ Lê 

Lợi, đường Thanh Niên 

20 băng 

Đội Tuyên truyền  

Lưu động 

Phòng VH, 

KH&TT; Trung 

tâm VHTT&TT 

Thành phố 

Cờ hồng kỳ 200 cờ 

Cờ đuôi nheo 95 cặp 

Cụm Pa nô 02 cụm 

Tuyên truyền xe TTLĐ 24- 30/4/2025 Thành phố Lai Châu 04 buổi 

Đưa tuyên truyền về cơ sở 15/4 - 25/4/2025 Huyện Phong Thổ 20 buổi  

Phòng 

VH,KH&TT; 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện Phong 

Thổ 

2 

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao 

Băng rôn 
18 - 27/4/2025 

 

Nhà thi đấu đa năng Liên 

đoàn lao động tỉnh;  

Cục thuế tỉnh 

02 băng 

Trung tâm Huấn luyện và 

Thi đấu thể dục thể thao 

Liên đoàn lao 

động tỉnh; Đài 

phát thành truyền 

hình tỉnh Lai 

Châu 
Cờ hồng kỳ 60 cái 

3 

Bảo tàng tỉnh 

Băng rôn 28/4 - 04/5/2025 Bảo tàng tỉnh 01 băng Bảo tàng tỉnh  
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II HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ 

1 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

Băng zôn 

15/4 - 22/5/2025 Trên địa bàn thành phố Lai Châu 

60 băng 

Trung tâm VHTT&TT  

thành phố Lai Châu 

UBND các xã, 

phường 

Cờ Hồng kỳ 200 cờ 

Cờ đuôi nheo 600 cờ 

Pa nô 6 cụm 

Vòng Inox 
8 vòng (160 

cờ hồng kỳ)  

Tuyên truyền bằng xe thông tin 50 lượt 

2 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

Băng zôn 

15/4 - 05/5/2025 

Các xã, thị trấn 
3 cái 

Trung tâm VHTT&TT 

huyện Mường Tè 
Các xã, thị trấn 

Hồng kỳ 300 cờ 

Pa nô Trung tâm huyện 6 cụm 

Cờ các loại 
Các xã, thị trấn 

2000 cái 

Xe thông tin lưu động tổng hợp 20 Lượt 

3 

HUYỆN PHONG THỔ 

Băng zôn 

20/4 - 10/5/2025 
Trung tâm huyện Phong Thổ; 

các xã, thị trấn 

33 cái 

Trung tâm VHTT&TT 

huyện Phong Thổ  

UBND các xã, 

thị trấn 

Pa nô 04 cái 

Cờ hồng kỳ 1.500 cái 

Cờ các loại 
10 cặp, 

500m 
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Xe thông tin Lưu động tổng hợp 06 lượt 

Đưa thông tin về cơ sở 15 - 24/4/2025 

Các xã: Sì Lở Lầu, Vàng Ma 

Chải, Mồ Sì San, Pa Vây Sử, 

Tung Qua Lìn, Dào San, Mù 

Sang, Bản Lang 

8 cuộc 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và 

Thông tin   

4 

HUYỆN TÂN UYÊN 

Băng rôn 

Tháng 4/2025 Trên địa bàn huyện 

30 cái 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông  

UBND các xã, 

thị trấn 

  

Hồng kỳ  134 cái 

Xe Thông tin lưu động 20 lượt 

5 

HUYỆN THAN UYÊN  

Băng rôn 

21/4 - 10/5/2025 

Dọc quốc lộ 32; trụ sở các cơ 

quan, đoàn thể 
33 cái 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông  

 

Hồng kỳ  
Huyện ủy; UBND huyện; 

Trung tâm huyện; Sân vận động 
1.500 cái 

Cờ đuôi nheo Trung tâm huyện Than Uyên 14 cặp 

 
Xe thông tin lưu động 20 - 25/01/2025 Các xã dọc tuyến 6 lượt 

6 

HUYỆN SÌN HỒ 

Băng zôn 

10/4 - 30/4/2025 

Các xã, thị trấn 
52 cái 

Trung tâm VHTT&TT 

 huyện Sìn Hồ 

 

UBND các xã, 

thị trấn 

Hồng Kỳ 150 cái 

Pa nô 
Trung tâm thị trấn Sìn Hồ 

02 cụm 

Cờ các loại 300 cái 

Tuyên truyền xe thông tin lưu động Các xã, thị trấn 12 lượt 
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Tuyên truyền lưu động 08 lượt   

7 

HUYỆN NẬM NHÙN 

Băng zôn 

21/4 - 14/5/2025 

Dọc đường TL127; Trụ sở 

Huyện ủy; UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

41 cái 

Trung tâm VHTT&TT; 

các xã, thị trấn 

Các cơ quan trên 

địa bàn huyện; 

UBND các xã, 

thị trấn  
Cờ đảng, cờ tổ quốc, cờ đuôi nheo Quảng trường,  

dọc đường đôi 36m 

300 cái 

Cờ hồng kỳ 150 cái 

8 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 Băng zôn 

28/4 - 04/5/2025 Trên địa bàn huyện 

32 cái 

Trung tâm VHTT&TT; 

UBND các xã, thị trấn  

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và 

Thông tin 

Cờ hồng kỳ 300 cái 

Cờ các loại 1.000 cái 

Cờ nheo 100 cái  

Tuyên truyền xe TTLĐ 5 lượt 

B TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ DỤC THỂ THAO, DU LỊCH VÀ GIA ĐÌNH 

I HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP 

1 

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

Tổ chức giao lưu văn nghệ thuật 

chào mừng Ngày Văn hóa các 

dân tộc Việt Nam (19/4); kỷ 

niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025)  

19/4/2025 
Rạp Chiếu phim                   

tỉnh Lai  Châu 
01 buổi Phòng Nghệ thuật Biểu diễn  

Phòng VH, 

KH&TT; Trung 

tâm VHTT&TT 

Thành phố; 

UBND phường 

Đoàn Kết 
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Biểu diễn nghệ thuật tại cơ sở 21/4 - 25/5/2025 Huyện Than Uyên 08 buổi Phòng Nghệ thuật Biểu diễn  

Phòng 

VH,KH&TT; 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện Than 

Uyên 

Biểu diễn chương trình nghệ 

thuật chào mừng kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025)  

26/4/2025 Phố đi bộ Hoàng Diệu 01 buổi Phòng Nghệ thuật Biểu diễn  

Phòng VH, 

KH&TT, Trung 

tâm VHTT&TT 

thành phố 

Chiếu phim lưu động 23/4 - 05/5/2025 Các huyện, thành phố 30 buổi Đội Chiếu phim 

Phòng VH, 

KH&TT; 

TTVHTT&TT 

Thành phố và 

các huyện: 

Mường Tè, 

Phong Thổ, Sìn 

Hồ, Than Uyên 

Tham gia các hoạt động tháng 4 

“Sắc màu văn hóa các dân tộc 

Việt Nam” 

26/4 - 06/5/2025 
Làng Văn hoá - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam 
01 cuộc Phòng Nghiệp vụ 

Các phòng, đội 

thuộc Trung tâm 

Tổ chức Liên hoan phim Ấn Độ 

tại Lai Châu 
06/5 - 09/5/2025 

Rạp Chiếu phim; Hội trường 

Trường Cao đẳng Lai Châu 
02 buổi 

Trung tâm Văn hóa Nghệ 

thuật tỉnh 

Sở Ngoại vụ; Đại 

sứ quán Ấn Độ 

tại Hà Nội; 

Trường Cao 

đẳng Lai Châu 

2 

Thư viện tỉnh 

Triển lãm sách, báo, tạp chí về 

Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh,.. 
28/4 - 04/5/2025 Thư viện tỉnh 

01 cuộc (200 

tài liệu) 
Thư viện tỉnh  
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3 

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao 

Giải Cầu lông công nhân, viên 

chức người lao động tỉnh Lai 

Châu lần thứ XXII năm 2025 - 

Tranh Cúp Ba sao 

18 - 21/4/2024  
Nhà thi đấu đa năng Liên 

Đoàn lao động tỉnh 
01 giải 

Trung tâm Huấn luyện và 

Thi đấu thể dục thể thao 

Liên Đoàn lao 

động tỉnh 

Giải Vô địch Quần vợt cúp 

truyền hình tỉnh Lai Châu lần 

thứ XII năm 2025 

26 - 27/4/2025  Cục thuế tỉnh 01 giải 

Đài phát thành 

truyền hình tỉnh 

Lai Châu 

4 

Bảo tàng tỉnh 

Trưng bày chuyên đề Di sản văn 

hoá dân tộc Hà Nhì gắn với Tết 

Mùa Mưa tại xã Ka Lăng, huyện 

Mường Tè năm 2025 

25/04/2025 
Xã Ka Lăng, huyện Mường 

Tè, tỉnh Lai Châu 
01 ngày  

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và 

Truyền thông; 

UBND xã Ka 

Lăng; Đồn Biên 

phòng xã Ka 

Lăng; Trường 

học trên địa bàn 

xã Ka Lăng  

Trưng bày hiện vật dân tộc, hiện 

vật lịch sử, tư liệu ảnh và các tài 

liệu hiện vật tư liệu tại phòng 

trưng bày 

28/4 - 04/5/2025 Bảo tàng tỉnh 01 cuộc Bảo tàng tỉnh  

II HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ 

1 

 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

Chương trình nghệ thuật chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, 

26/4/2025 Phố đi bộ Hoàng Diệu 01 buổi 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

thành phố 

Trung tâm Văn 

hóa Nghệ thuật 

tỉnh; Các cơ 
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thống nhất đất nước và 71 năm 

Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 
Chợ Đêm San Thàng  01 buổi  UBND xã San Thàng 

quan, đơn vị 

thành phố; 

UBND các xã, 

phường 

Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 

71 năm Ngày chiến thắng Điện 

Biên Phủ 

03/5/2025 
Phố đi bộ Hoàng Diệu 01 buổi  

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

thành phố 

Các cơ quan, đơn 

vị thành phố; 

UBND các xã, 

phường 
Chợ Đêm San Thàng 01 buổi  UBND xã San Thàng 

Giải bóng chuyền hơi các Câu 

lạc bộ thành phố Lai Châu mở 

rộng năm 2025 

03 - 04/5/2025 

Hoàng Diệu - tổ 18 - phường 

Tân Phong, thành phố Lai 

Châu 

01 giải 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

thành phố 

Các cơ quan, đơn 

vị thành phố; 

UBND các xã, 

phường 

Đêm văn nghệ chào mừng kỷ 

niệm 135 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh 

17/5/2025 

Phố đi bộ Hoàng Diệu 01 buổi 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

thành phố 

Các cơ quan, đơn 

vị thành phố; 

UBND các xã, 

phường Chợ Đêm San Thàng  01 buổi UBND xã San Thàng 

2 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

Giải PickleBal 

26/4 - 29/4/2025 
Sân vận động huyện Mường 

Tè 

01 giải Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

huyện 

UBND các xã, 

thị trấn 

Giải Bóng chuyền hơi 01 giải  

3 

HUYỆN TÂN UYÊN 

Hoạt động tái hiện lại cảnh Đại 

thắng mùa Xuân năm 1975 và 

Đêm thơ tại Phố đi bộ Chu Văn An 

26/4 - 27/4/2025 Tổ dân phố 26, thị trấn Tân Uyên 01 giải 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

huyện 

Các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn 

thể huyện; 

UBND các xã, 
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Giải Pickleball công chức, viên 

chức, người lao động huyện Tân 

Uyên (mở rộng) lần thứ I năm 

2025  

24 - 27/4/2025 
Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông huyện 
01 giải 

thị trấn 

4 

HUYỆN THAN UYÊN 

Tổ chức Ngày Sách và văn hóa 

đọc năm 2025 (thi tuyên truyền 

giới thiệu sách; thi xếp sách nghệ 

thuật; thi rung chuông vàng) 

26 - 27/4/2025 Phố đi bộ, đường 15/10 01 buổi  
Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học  và 

Thông tin, Phòng 

giáo dục và đào 

tạo 

Chương trình nghệ thuật chào 

mừng 50 ngày giải phóng Miền 

nam 30/4/2025 

19/4/2025;  

03/5/2025 
Phố đi bộ, đường 15/10 02 cuộc 

Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông 

Các cơ quan đơn 

vị, các xã, thị 

trấn 
Giải Pickleball CCVC-LĐ 26 - 27/4/2025 

Sân vận động huyện 

01 giải 

Giải Bóng chuyền da, Cầu lông 

CCVC-LĐ 
10 - 11/5/2025 01 giải 

5 

HUYỆN SÌN HỒ 

Giải Pickleball  25 - 29/4/2025 Trung tâm thị trấn Sìn Hồ 01 giải 

Trung tâm VHTT&TT; 

UBND thị trấn 
 

Giải Cầu lông thiếu niên nhi đồng 08 - 11/5/2025 Trung tâm thị trấn Sìn Hồ 01 giải 

6 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

Tổ Lễ hội Sú Khon Khoài 19 - 20/4/2025 Xã Bản Hon, huyện Tam Đường 01 lễ hội UBND xã Bản Hon 
Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và 

Truyền thông 

huyện Lễ hội Hương sắc bản Mông 26 - 27/4/2025 Xã Khun Há, huyện Tam Đường 01 lễ hội UBND xã Khun Há 
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